² δρᾶσθαι M. ⁴ στρεφονταν Nedd. ⁵ πρὸς ἡμᾶς MNedd.
πρὸς ἡλιον Ma. ⁶ ἀναστροφὴν edd. ⁷ ὡς πρὸς N. ⁸ εἴβελκτος
M. ⁹ ἐστι om. M. ¹⁰ τὸ φῶς αὐτῆς N. ¹¹ τὸ οὐ. MN.

latitudinem, *quae est inter* altitudinem et depressionem, quod etiam in quinque planetis fieri conspicitur, alio circa centrum suum, quo motu eam revolvi existimat et alias aliam sui partem ad solem vertentem increscere et decrescere, et eam revolutionem fieri aequali tempore, quo ad coniunctionem cum sole redeat. Quae sententia facile refellitur. Primum enim fieri non potest, ut luna, quae in aethere versatur, semiignea sit, immo prorsus inaequali materia, similiter ac cetera sidera. Tum etiam ea, quae fiunt in defectionibus, isti rationi manifesto adversantur. Quomodo enim evanescat eius lumen, quod totum ad nos conversum est, cum illa in terrae umbram incidit, ostendere non potest. Lucidius enim, si res ita sese haberet, necessario fieret in umbram incidens, at non, mehercle, evanesceret. Alii autem dicunt a sole quidem collustrari eam, ipsam autem per repercussionem illustrare aëra; quod item in speculis fieri videmus et in argento splendido et quae illis similia sunt. Tertia opinio est, quae contendit mixtum esse lumen eius e proprio et solis lumine et tale ita fieri, ut ipsa non insensibilis maneat neque similiter ac solida corpora splendentia lucem reiciat et per repercussionem collustret, cum ipsa per collustrationem radios a sole excipiat atque sic ad nos emitat, sed ita, ut a solis lumine commutetur et tali permixtione proprium lu-

14 τὸ τετραμένον M. 16 οἱ δέ N. 17 πατ' ἀνάλ. hic et semper N edd. 19 γίνεται pro ὁρᾶται M. 21 κλεψθαι N. εἴ τε om. M. 22 τὸ τοιοῦτον N. 27 ἀντέποτεπονσης M. ἀλλὰ ἀλλοιουμένην MN edd. 28 τὴν om. M.

ἴδιον ἵσχοντος τὸ φῶς, οὐ πρώτως, ἀλλὰ κατὰ μετοχήν,
ὡς διάπνυφος σίδηρος κατὰ μετοχὴν ἴσχει τὸ φῶς οὐκ
ἀπαθῆς ἔν, ἀλλὰ τετραμμένος ὑπ' αὐτοῦ.

Αὕτη ἡ αἰδεσις ὑγιεστέφα τῆς λεγούσης κατὰ ἀνά-
κλασιν φωτίζειν τὴν σελήνην ἀποπαλλομένων ἀπ' αὐ- 5
τῆς τῶν αὐγῶν, διότι ἐπὶ τῶν λαμπρῶν δρᾶται σωμά-
των γινόμενον, δταν ἥ στερεά. Ὄτι δὲ ἀδύνατόν ἐστιν
κατὰ ἀνάκλασιν ἀποπέμπειν τὸ φῶς τὴν σελήνην, ἀπὸ¹⁰
τούτων δὲ μάλιστα συνοφθεῖν. Ἀπὸ μὲν τῶν στερεω-
τέρων σωμάτων ἀνάκλασιν οὐκ ἀδύνατον γίνεσθαι· καὶ 102 τι καὶ τὸ ὄδωρ πυκνότερον· ἀπὸ δὲ μανῶν σωμάτων
ἀδύνατον ἀνάκλασιν γίνεσθαι. Πᾶς γάρ δὲ ἀπὸ ἀέρος
ἥ πυρὸς γίνοιτο ἀνάκλασις, περινύτων γε τῶν τοιού-
των σωμάτων καταδέχεσθαι τὰς ἀκτῖνας, ἀλλὰ μὴ κατὰ 15
μόνην τὴν ἐπιφάνειαν λαμπρύνεσθαι ὑπ' αὐτῶν, ἀλλὰ
οὗτο δι' δλων δεχομένων τὰ οὔτως αὐτοῖς ἐπιβάλ-
λοντα, ὡς οἱ σπόργοι τὸ ὄδωρ δέχεσθαι εἰώθασι; Καὶ
μὴν τῶν κατὰ ἀνάκλασιν φωτιζόντων πρὸς δλίγον
ἀποπέμπεται τὸ φῶς, ἥ δὲ σελήνη οὐ μόνον μέχρι γῆς 20
ἐκπέμπει τὴν ἀπ' αὐτῆς λαμπτηδόνα, ἀλλὰ καὶ τὸν
κόσμον δλον φωτίζει· τὰ δέ γε κατὰ ἀνάκλασιν φωτί-
ζοντα οὐδὲ ἐπὶ σταδίους δύο τὴν ἀκτῖνα ἐκπέμπει, ὡς
τοῦτο πάρεστιν δρᾶν ἐπὶ τε τῶν ἐσόπτρων γινόμενον
καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν κατὰ ἀνάκλασιν φωτιζόντων. 25
Ἐλ δέ τις ὑποίσει, ὡς κατὰ ἀνάκλασιν ἡ σελήνη φωτί-
ζουσα διὰ τοῦτο ἐπὶ πλέον τῶν προειδημένων ἐκπέμπει
τὸ φῶς, ἐπει μεγίστη ἐστί, φήσομεν πρὸς αὐτόν, δτι

1 Ἰσχονσαν M. ἔχοντος N. ἔχονσαν edd. 2 ὡς δ διάπ.
Nedd. δ ἀπ' om. M. 7 γινόμενον om. M. 8 ἀποπέμπειν
κατ' ἀνάκλασιν φωτίζειν τὴν σελήνην N. 10 γίνεσθαι om. M.

men habeat, non ex se ipsa, sed participatione; velut ferrum candens per participationem lumen habet, cum non insensibile sit, sed mutatum ab eo.

Haec opinio sanior est quam ea, quae per repercussionem lumine reiecto lucere lunam dicit, quod in splendidis corporibus fieri cernitur, cum solida fuerint. At fieri non posse, ut luna per repercussionem lumen emittat, ex his rebus maxime perspiciat. In solidoribus quidem corporibus repercussio fieri potest, atque in aqua etiam repercussiones fieri observantur; habet enim aqua quoque densius aliquid; sed in rariss corporibus repercussio fieri non potest. Quomodo enim in aëre vel igni fieret repercussio, cum talia quidem corpora natura sua radios excipiant, sed non per superficiem tantum collustrentur, sed ita penitus ea excipiant, quae tali modo in ea incidunt, ut spongiae aquam bibere solent? Et profecto lumen corporum, quae per repercussionem lucent, ad modicum spatium emittitur, luna autem non solum usque ad terram splendorem suum emittit, sed totum etiam mundum collustrat; ea vero, quae per repercussionem lucent, ne ad duo quidem stadia radios emittunt, ut in speculis videre licet et in omnibus omnino corporibus, quae per repercussionem lucent. Iam si quis existimaverit lunam, cum per repercussionem luceat, propterea longius emittere lumen quam ea, quae ante commemoravimus, quod maxima sit, respondebimus ei,

13 ἀνάλασσιν δυνατὸν γίν. M. 14 γένοιτο N edd. ἀνάλασσις γένοιτο M.

15 καὶ οὐ πατεῖ N. 16 ὥπ' αὐτῶν λαμπρόν. N edd.

19 τῶν om. M. φωτιζομένων M. 23 οὐδὲ N. 26 φωτίζοντος ἡ σελήνη N. 27 ἀποπέμπει N edd. 28 Post lacunam incipit ἐπειδὴ μεγίστη L. πόδες αὐτούς L.

καὶ τὰ μικρὰ καὶ τὰ μέγιστα τῶν κατὰ ἀνάκλασιν φωτιζόντων τῆς δμοίας ἔχεται ἀναλογίας. Πλέον μὲν γὰρ φωτισθήσεται μέρος ὑπὸ τῶν μεγάλων σωμάτων κατὰ μῆκος, οὐ μὴν ἐπὶ πλέον γε εἰς τὸ πρόσωπο ἀποπεμφθήσεται <τὸ φῶς>, ἀλλ᾽ ἂν τε ποδιάῖον ἄν τε σταδιάῖον ἥ 5 τὸ κατὰ ἀνάκλασιν φωτίζον, ἐπὶ τὸ ἵσον διάστημα κατὰ βάθος ἐκπέμψει τὸ φῶς. Πρὸς δὲ τούτοις σχεδὸν 103 γνώριμόν ἔστι, διότι κατὰ ἀνάκλασιν ἡ σελήνη φωτίζουσα οὕτε μηνοειδῆς οὕτε διχότομος οὖσα ἐφώτιζεν ἀν τὴν γῆν. Τὰ γὰρ κατὰ ἀνάκλασιν φωτίζοντα πρὸς 10 δρυᾶς γωνίας ἐκπέμπει τὸ φῶς· καὶ οὕτως ἀν περιφεροῦς οὖσης τῆς σελήνης πρὸς τὴν δύσιν καὶ ὡς ἐπ᾽ αὐτὸν τὸν ἥλιον ἀπεπέμπετο ἀν ἐν τοῖς προειρημένοις σχήμασι τὸ φῶς. Καὶ μὴν οὐδὲ ἀν πλήρης ὑπάρχουσα δλῶ ἀν τῷ κύκλῳ ἐφώτιζεν. Εἰ μὲν γὰρ ἐπίπεδος ἦν 15 τῷ σχήματι, δλῶ ἀν τῷ κύκλῳ ἐφώτιζεν· ἐπεὶ δὲ σφαιρά ἔστι καὶ περικλινῇ τὰ τοῦ φανταξομένου ἡμῖν κύκλου πέρατα ἔχει, πρὸς ἵσας καὶ δρυᾶς γωνίας οἱ ἀπὸ τῶν περικλινῶν ἀποπεμφθήσονται φωτισμοὶ· ὅστε μόνον τὸ μεσαίτατον τῆς σελήνης φωτίζει τὴν γῆν, δ 20 δὲ σύμπας αὐτῆς κύκλος οὐδαμῶς. Τὸ μὲν γὰρ ἀπὸ τοῦ μεσαίτατον αὐτῆς δύναται πρὸς δρυᾶς γωνίας ἐπὶ γῆν ἐκπέμπεσθαι φῶς, τὸ δὲ ἀπὸ τῶν περικλινῶν καὶ μὴ δρώντων πρὸς τὴν γῆν οὐκέτι. Ὅστε οὐκ ἀν δλῶς αὐτῆς ὁ κύκλος ἐφώτιζε τὴν γῆν κατὰ ἀνάκλασιν φωτιζούσης. Ὁτι δὲ ἀπὸ παντὸς τοῦ κύκλου αὐτῆς φωτίζεται ἡ γῆ, γνώριμον. Εὐθέως γὰρ ἄμα τῷ τὴν πρώτην ἵτυν ἀνασχεῖν ἐν τοῦ δρέποντος φωτίζει τὴν γῆν, τούτων τῶν μερῶν αὐτῆς περικλινῶν ὅντων καὶ

⁵ ποδιάῖον ἄν τε οι. M. ⁶ ἐπὶ ἵσον L Nedd. ⁷ τὸ βάθος L Nedd. ⁹ δεχότομος M. ¹³ ἀπεπέμπτ. ἀν τὸ φῶς ἐν τοῖς

et parva et maxima corpora, quae per repercussionem luceant, eandem analogiam servare. Nam maius quidem spatium collustrabitur a maioribus corporibus in latitudinem, neque tamen longius emitteatur lumen, sed sive pedale sive stadiale est corpus lucens per repercussionem, ad eandem distantiam in profunditatem emittet lumen. Praeterea autem satis constat lunam, si per repercussionem luceret, neque curvatam neque dimidiatam terram collustraturam esse. Quae enim per repercussionem lucent, per rectos angulos emittunt lumen, atque ita, cum luna rotunda sit, ad occasum et ad ipsum solem in illis figuris emitteretur lumen. Et profecto ne plena quidem toto orbe luceret. Si enim plana esset figura, toto orbe luceret; cum autem sphaera sit et devexum habeat marginem orbis nobis conspicui, ad aequales et rectos angulos a partibus devexit emittentur radii; itaque tantummodo media pars lunae terram collustrat, totus autem eius orbis nequaquam. Nam e media parte eius ad rectos angulos in terram emitti potest lumen, non autem a devexit eius partibus, quae ad terram non spectant. Itaque non totus eius orbis terram collustraret, si per repercussionem luceret. A toto autem eius orbe terram collustrari appetet. Similatque enim primus eius margo supra horizontem oritur, terram collustrat, quamvis eae partes eius devexae sint et ad caelum, non,

προειδ. σχ. LN edd. 15 ἀν ἐφάτιζεν M. 15—16 Εἰ μὲν — ἐφάτιζεν om. L. 16 δια τὰ κύκλῳ ἐφάτιζεν N. 17 τούτον pro τὰ τοῦ L. 18 κύκλῳ M. καὶ om. N edd. 20 φωτειὲ L edd. 23 τὰ δὲ MLN edd. 25 δ κύκλος αὐτῆς LN edd. τὴν γῆν om. L. 26 Ἐτι δὲ ἀπὸ τοῦ κύκλου παντός M. 27 τῷ om. L. 29 περικλίνων καὶ πρός τὸν οὐρ. θυτῶν M.

πρὸς τὸν οὐρανόν, ἀλλ' οὐχί, μὰ Άια, πρὸς τὴν γῆν
δρῶντων. Ἐπεὶ οὖν οὐ μόνον τῷ μεσαιτάτῳ αὐτῆς
καὶ πρὸς τὴν γῆν δρῶντι, ἀλλὰ καὶ τοῖς περικλινέσι
καὶ μὴ πρὸς τὴν γῆν ἀποβλέπουσι φωτίζει, εῦδηλον
104 ὡς οὐ κατὰ ἀνάκλασιν ἐκπέμπει τὸ φῶς, ἀλλὰ δι' ὅλης 5
ἀπὸ τῶν ἥλιακῶν ἀκτίνων λαμπρονυμένη καὶ νεκρα-
μένον ἔχονσα τὸ φῶς οὕτω λαμπρύνει τὸν ἀέρα.

Τοῦτον τοίνυν τὸν τρόπον φωτίζούσης τῆς σελήνης
καὶ οὐ κατὰ ἀνάκλασιν, φανερὸν μὲν ἐστιν, ὅτι νέκρα-
ται αὐτῆς τὸ φῶς ἔκ τε τοῦ οἰκείου αὐτῆς σώματος καὶ 10
τῶν ἥλιακῶν ἀκτίνων, ἀπορον δὲ εἶναι δοκεῖ, πῶς ἂμα
τῷ ἐμπίπτειν εἰς τὸ σκίασμα τῆς γῆς ἀφανίζεται τοῦτο,
καὶ πάλιν ἄμα τῷ ἐξελθεῖν τὸ δμοιον δρᾶται περὶ
αὐτῆν. Οὐ χρὴ δὲ τοῦτο ἀπορεῖν οὐδὲ θαυμάζειν.
Καὶ γὰρ ἐπὶ τῶν τοῦ ἀέρος φωτισμῶν τὸ παραπλήσιον 15
δρᾶται. Εἰ γοῦν εἰς σκοτεινὸν οἴκημα φῶς εἰσενεχθείη,
εὐθέως λαμπρύνεται δὲ ἐν αὐτῷ ἀήρ, καὶ εἰ σβεσθείη
τὸ φῶς τὸ φωτίζον αὐτόν, εὐθέως ἄμα τῇ σβέσει σκο-
τίζεται. Τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ ἥλιου γινόμενον δρᾶ-
ται. Ἀνατείλαντος μὲν γὰρ εὐθὺν λαμπρύνεται δὲ ἀήρ, 20
ἄμα <δὲ> τῷ ὑπὸ τοῦ δράζοντος κρυφθῆναι σκιάζεται.
Καὶ εἰ καθ' ὑπόθεσιν ἐμπίπτων εἰς τὸν ὠκεανὸν δὲ
ἥλιος ἐσβέννυντο, οὐ μόνον ἀν ἐσκιάζετο δὲ ἀήρ τούτου
σβεννυμένου, ἀλλὰ καὶ εὐθέως ἄμα τῇ σβέσει ἐσκο-
τίζετο. Τὸ οὖν παραπλήσιον τούτῳ συμβαίνειν καὶ 25
ἐπὶ τῆς σελήνης, δύπτε ἐμπίπτει εἰς τὴν σκιὰν τῆς
γῆς, οὐδέν, οἷμαι, θαυμαστόν· τοιαύτη γὰρ ἡ τῶν
λεπτομερῶν σκιάτων φύσις.

3 πρὸς γῆν M.L. 4 καὶ πρὸς γῆν δρῶντ^ο φωτίζει M. 5
ἐμπίπτει L. 6 τῶν om. N. 7 ἔχει L. 10 αὐτῆς ante τὸ
φῶς om. M.L. 11 εἶναι δὲ M. 13 τὸ ἐξελθεῖν M. 17

mehercle, ad terram spectent. Iam cum non solum media parte, quae ad terram spectet, sed etiam de vexit partibus, quae ad terram non spectent, luceat, perspicuum est non per repercussionem eam emittere lumen, sed penitus solis radiis collustratam et mixto lumine usam ita aëra collustrare.

Iam cum hoc modo luceat luna, non per repercussionem, apparet quidem lumen eius e proprio corpore et solis radiis mixtum esse, inexplicabile autem esse videtur, quomodo hoc, simulatque luna in terrae umbram inciderit, evanescat et rursus, simulatque egressa sit, pariter in ea conspiciatur. Quod neque inexplicabile neque mirum videri debet. Nam in aëris collustrationibus simile aliquid observatur. Si, exempli causa, in conclave obscurum lumen affertur, aër, qui inest, statim collustratur, et si extinguitur lumen, quod eum collustrat, statim simul cum extinctione obscuratur. Quod etiam in sole fieri videmus. Sole enim orto statim aër collustratur, simulatque autem sub horizonte occultatur, obscuratur. Et si sol, ut posuerunt quidam, in oceanum incidens extingueretur, non solum obumbraretur aër inter extinctionem eius, sed etiam simul cum extinctione obscuraretur. Simile igitur in luna quoque fieri, quando incidat in terrae umbram, non mirum esse existimo; talis enim *est* natura corporum e tenuibus partibus constantium.

σβεσθὲν L. 18 τὸ φῶς om. M.L. 19 δὲ om. M. γινόμενον
om. M. 20 γὰρ εὐθὺν om. M. εὐθὺν N. 21 ἄμα καὶ τοῦ
L. καὶ ἄμα τῷ Nedd. ὑπὸ τὸν ὁρέζοντα edd. 22 εἰ om.
M. ὁ ἥλιος om. Nedd. 23 ἀηδὴ τοῦ γινόμενου L. 24
εὐθέως om. M. 25 τοῦτο M.

Ζητεῖται κάπεινο κατὰ τὸν τόπον, πῶς ἐν ταῖς ἡλι-
105 ακαῖς τῶν ἐκλείψεων οὐ δι᾽ ὅλης αὐτῆς αἵ τοῦ ἡλίου
ἀκτῖνες δικυνούμεναι φῶς πέμπουσιν, ὥσπερ διὰ τῶν
νεφῶν παχυτέρων τῆς σελήνης ὄντων. Ὁ οὖν Ποσει-
δώνιός φησιν, ὅτι οὐ μόνη ἡ ἐπιφάνεια τῆς σελήνης 5
λαμπρύνεται ὑπὸ τοῦ ἡλίου, καθάπερ καὶ τὰ στερεὰ
τῶν σωμάτων μόνην τὴν ἐπιφάνειαν ἔχει λαμπρυνο-
μένην, ἀλλ᾽ ἐπὶ πλεῖστον ἔχει τὰς [ἀπὸ] τοῦ ἡλίου ἀκτῖ-
νας δικυνούμενας ἄτε μανὸν σῶμα ὑπάρχουσα, οὐ μὴν
μέχρι γε παντός· καὶ γὰρ βαδυτάτη ἐστὶ πάνυ μεγά-
10 λην ἔχουσα τὴν διάμετρον, καὶ δὲ ἡλίος οὐκ ὀλίγον
ἀπ᾽ αὐτῆς διέστηκεν· δὲ δὲ νεφάδης ἀηρ ὁρατίως δι-
κυνούμενας ἔχει τὰς ἀκτῖνας ἄτε μηδὲν ἔχων βάδος.
Τάχα [δὲ] ἀν τις φαίη οὐκ ἀσύρπωσ, καὶ ἰδιοτροπίαν
τινὰ εἶναι τοῦ περὶ τὴν σελήνην πυκνώματος, δι᾽ οὗ οὐκ 15
οἶδόν τε τὰς ἡλιακὰς ἐπιπίτειν ἀκτῖνας.